sunt. *c)* Pulcherrimum est experimentum, quod instituit REDI in testudinibus, quæ cum capite eas truncasset, per duas septimanas, immo per 23 dies adhucdum se contrahebant, dum acu eas pungeret. *d)*

In polypis notabile est, ipsos in plures partes diuisos non irritabiles tantum esse, sed & vitam sibi propriam quamuis particulam acquirere, in brachia excrecere, tot rursus polypos constituere, in quot frustra dissectum erat animal, quod & TREMBLEYI, & aliorum repetitis experimentis abunde constitit. Idem obseruatur in vermibus, in lumbrico, in quo idem, quod in polypo, accidere docuit Italus anonymus autor. *e)* Cor cochleæ exsectum a pulsu ad aliquot horas cessauit, cum tamen saliuam madefactum fuerit, iterum pulsabat, idque circiter 12 horas, eodem fere euentu iterauit LISTERVS. *f)* Ipse repetiit aliud LISTERI experimentum, forfice dissecui limaces, vidi superficiem eorum inferiorem, qua ad progrediendum vtuntur, & quam plantam pedis inde vocat LISTERVS, vidi, dico, illam contrahi, vbi iam quiescebat, cultro tetigi, denuo ille motus consecutus est undulatorius.

Insecta quoque sibi præ ceteris vindicare hanc proprietatem, compertum est. Fibras illa habent æque musculares, quamuis non carneas, vt in nobis, quibus motus suos peragunt. *g)* Nobis quidem, cum ossa data sint pro fulci-

c) BOYLE de Vtilitate Philos. Exper. Part. 2.

d) REDI obseru. circa animalia viuientia, pag. 212.

e) Lettere intorno alla recente scoperta degli Insetti, che si moltiplicano mediante le SEZIONI de loro Corpi, Venet. 1747.

f) LISTER. Exerc. anat. de Cochlea. Lond. 1694. pag. 38.

g) Varii quidem, qui anatomen insectorum sectati sunt, fibrarum istarum mentionem fecere, vti DE REAUMVR, ROESEL, SWAMMERDAM, &c. viri de historia naturali meritissimi, sed memini DN.

fulcimento, exterius musculi circumpositi sunt; insectis vero pro fundamento inseruit pars exterior, crustacea, hinc per interiora proiectæ sunt in illis fibræ motrices, ex quo fit, vt non facile exterius irritari possint. Videmus tamen in multis, vbi discissa fuerint, longe irritabilitatem superesse, in erucis, scarabæis, papilionibus, eorumque chrysalidibus, in acaro longipede Linn. (*Habergeriß*) in cancris, muscis, apibus &c. Vespæ discisso corpore adhuc dum pungunt. BOYLE dicit, se vidisse, postquam decollatæ fuerint, phalænas coitum celebrasse, oua posuisse. *b)*

In ipso quidem humano corpore circa hanc rem obseruationes perpaucæ hucusque exstiterunt, neque mirum; periculosa etenim sunt experimenta, obseruationes vero vltro se exferentes occasione variorum vulnerum casu inflictorum rarissimæ.

Sunt tamen, quæ videre licet in iis, quibus caput modo ablatum fuit, contremiscit tunc sæpe per notabile temporis spatium musculorum faciei compages, truncus, & quæ illi adhærent membra, & sæpius visa sunt talia corpora post duo vel tria horæ minuta pedem retraxisse. Speciosum est, quod affert BACO DE VERVLAMIO *i)* de proditore, huius enim cor, cum euisceratus iam esset homo, excissum a carnifice, & in ignem proiectum exfiliit primo

LYONNET imprimis meditari huius historiæ naturalis partis diligentius scrutinium; tabulas eius quoque aliquas Hagæ Com. iam videri insculptas, nullo modo cedentes eis, quas addidit TREMBLEY Histor. polyporum, & multum sane inde sibi promittere possunt historiæ natur. amici a viro ingeniosissimo.

b) BOYLE de Vtilit. Philos. Exper. Sect. II.

i) BACO DE VERVL. Histor. Vit. & Mort. Sect. 9.

primo ad sesquipedem, dein gradatim ad minus, durante spatio 7 vel 8 minutorum.

Sed ex analogia humani corporis cum reliquis animalibus edoceri aliquid possumus, & licet exinde concludere, ubi eadem partium structura, eadem earum actio est, idem quoque finis, eademque relatio causarum & effectuum inter se obtinet. Magna est homini cum quadrupedibus conuenientia, inprimis quoad partes internas, viscera puto & musculos. Respiratio, circulatio sanguinis, cerebrum & neruorum distributio æque ipsis necessaria sunt ac nobis; eadem structura ipsis est in his partibus, quamuis diuersa sit conformatio externa. Ita organa motus eadem ipsis sunt, muscoli ex fibra carnea compositi, ut in nobis. Et inde quoque non mirum, pari fere passu incedere hæc animalia cum hominibus ratione irritabilitatis corporeæ. Plurima experimenta instituta fuere in canibus, felibus, cuniculis &c. Alia sunt, quæ in animalibus imperfectioribus capta sunt, ranis, viperis, lacertis &c. ut vero argumentum ab analogia fabricæ ductum nihil ex his imperfectioribus perdat speciei, quæro: annon vis illa motrix in fibra musculari ranæ debet eadem esse, quæ in animalibus perfectioribus? eadem certe structura est, idem fit, dum fibræ contrahuntur, quæ nonnisi colore differunt, qui in amphibiorum genere pallidior fere semper est, quam in animalibus quadrupedibus, adeoque & ex hisce animalibus aliquid inferre licet, quod ad illustrandam hancce proprietatem aliquid faciat.

Enumerandæ itaque nunc nobis veniunt eæ corporis partes, quibus præcipue irritabilitatem aliquam tribuere possumus. *Fibræ vero muscularem solam cum Illustri*

DE HALLER *k)* *irritabilem esse* opinor, vtpote quæ sola tali organica gaudeat structura, vt determinatum quendam motum producere possit.

Ceteras quidem corporis partes ex fibris quoque compositas esse, nullus dubito; sed tam inordinate istæ dispositæ sunt, tam variæ sibi *intertextæ*, vt nullus inde certus motus consequi posse videatur, id quod BAGLIVO iam occasionem dedit, vt in fibram carneam & membraneam distingueret. Neque confundenda est hic elasticitas, quam variæ corporis partes cum fibra musculari communem habent, est enim hæc vis, qua partes pressæ vel elongatæ sese in pristinum statum restitunt, hic enim eo maior erit motus, quo maiores fuerint vires applicatæ; cum e contrario muscularis fibra a leuissimo contactu corporis alicuius effectum longe maiorem prodat, solo halitu, leui punctione cor excissum alicuius animalis validissime se contrahit ad repetitas sæpe vices.

Hinc quoque patet, nihil probare ista experimenta, vbi stimulo præparati chemici potentiore irritantur partes, vti oleo vitrioli, spiritu nitri, butyro antimonii, sunt enim nimis hæc valida, quæ corrodunt, earumque naturam destruunt; hæc quoque in corpore per longum tempus iam extincto eundem omnino effectum habere debent. Sic in corio accidit, quod constringitur ab oleo vitrioli; quamvis fatendum sit, in recenti corpore partes facilius constringi, vbi sequaciores multo sunt fibræ, pinguedine nondum inspissata, humoribus nondum consistentibus, qui scilicet irrigando adhucdum fibras eas flexiliores reddunt.

Mox

k) DE HALLER. I. Memoir. pag. 77. Item pag. 53.

Mox itaque ex irritabilium classe excludendæ mihi videntur eæ partes, quæ non constructæ sunt tali organica fabrica, qualem quidem de fibra carnea annotauimus supra. Cum vero dentur partes, in quibus ægrius saltim demonstrantur eiusmodi fibræ, vbi pallidiores, aut rariores illæ existunt, hinc de earum irritabilitate dubitatum subinde fuisse, non mirum est. Patet quoque ex præmissis, multas dari partes, quæ, quamuis intensa gaudeant sensibilitate, nullo modo tamen sunt irritabiles, sed de his speciatim videbimus. Quam proxime ad fibræ muscularis naturam accedit TENDO, continuatæ sunt muscularibus tendinum fibræ; suadent hoc maceratio, item transitus fibræ muscularis in tendineam, in iunioribus quippe tendines nondum tam frequenter existant. Exemplum est in Massetere, qui in adultioribus demum diuersis in locis tendineus euadit; in Obturatore interno, vbi supra os Ischium inflectitur, in infantibus carneus est adhucdum, progressu temporis ibidem tendineus futurus. Neque coctio aliquid contra probat, separatur quidem inde tendo a carne, sed hæc destruunt naturam, non explicant.

Fibris tendineis quoque eadem dispositio est fibrarum, iuxta se inuicem positæ sunt, sed tenaciores, strictiores, rariori cellulosa arctissime compactæ, ita, vt non aptæ videantur ad abbreviationem, siue, quod idem est, contractionem subeundam. In validissima contractione musculi elongari potius videtur tendo, mox sese restitutus, vbi cessat ab actione musculus; hoc videre est in animalibus viuis. In Massetere quiuis ipse experiri potest, vbi iam adducta est maxilla, vt vtrinque se tangant dentes, tunc fortius contrahere possumus illum musculum, qui durior semper fiet, tenso nimirum magis magisque suo tendine.

Hoc de elasticitate tendinis; sed videamus de eius irritabilitate.

Ex structura eius iam suspicati fuimus, illum ad contractionem minus aptum esse. Nulla est, vel cum ipse musculus contrahitur, tendini contractio, neque illa ab actu stimuli produci potest. Toties vidi hoc in experimentis cum canibus institutis, & Illustris DE HALLER quoque experimenta hoc confirmant. 1) Idem valet de *Aponeurofibis*. Neque necesse videtur, contrahi tendines, quorum finis erat, ut musculis robur adderent, ubi partes solidiores mouendæ erant.

Cellulosam quoque omni irritabilitate destitutam esse dicimus inducti primo ratione pag. prior. deinde & experimentis; nunquam enim vlla contractio oritur, ubi irritamus illam, nisi a stimulis chemicis discesseris, quorum etiam longe post mortem effectus eosdem videmus. Sed de his iam admonuimus. Legas etiam les Mem. de Mr. DE HALLER pag. 53. *Ligamenta, periosteum, meninges, pericardium & omnes, si non musculares membranas ex irritabilium classe proscribimus; in his enim partibus neque vlla certo fibra muscularis demonstrari potest, neque ex earum structura aliquid expectare possumus, maximam quippe partem e cellulosa constant, sed experientia quoque idem discimus, nullo modo enim hæ partes irritatæ se contrahunt. Vid. Mr. DE HALLER dans l'ouvr. pag. cit. Neque duram matrem irritabilem esse totidem constat experimentis, fibræ istæ splendentes, tendineæ, quæ hinc inde se interfecant, non videntur datæ esse, nisi ut maius duræ matri robur accederet. Hinc BAGLIVI, viri ceterum acutissimi ingenii,*

1) Vid. le prem. Mem. cit. pag. 52. & le second pag. 116.

genii, corrui, quod condiderat, systema de irritabilitate huius membranæ, quam originem præbere dixit omnibus ceteris humani corporis partibus. Idem sentiebat PACHIONVS, qui proinde fibras carneas duræ matri affingebat; Cel. WINTERVM, Lups in Diff. de Irritab. Leid. 1748. eidem sententiæ fauisse dicit. Sed his non inhæreo, cum Cl. ZIMMERMANN eam sententiam refutauerit. Vid. Diss. de Irrit. Gœtt. 1751. De motu vero, qui sæpius obseruatus est in cerebro & dura matre, infra paucis agemus. Hinc neque *pulmones*, *m*) neque *hepar*, neque *renes*, neque *lien* vilo modo irritabilia sunt ex eo, quod hæc viscera constructa sint ex cellulosa, cui nunquam irritabilitatem aliquam inesse statuimus. Neque *capsulæ GLISSONII* irritabilitatem tribui posse affirmo. Nullæ in his partibus fibræ musculares adsunt, id quod cuius, qui rem absque præiudicio intuetur, patebit; hinc etiam nunquam irritationem insecuta est harum partium contractio.

Cerebrum, cerebellum, medulla oblongata & spinalis ex pulposa constant substantia, nimis molli, quam vt contractionem aliquam ab iis expectare possimus. Hinc quoque nullam sibi propriam vindicant irritabilitatem, de iis enim effectibus, quos producant hæ partes, vbi turbatæ fuerint, mihi nunc non sermo est. De inuolucris antea dixi.

Nerui, veræ encephali propagines, quorum tanta vis est in corpus, & quorum stupendi effectus facile adducant aliquem, vt nullam non proprietatem ipsis tribuat, irri-

m) Mihi hic de bronchiis non sermo est, quibus manifestæ sunt fibræ musculares.

irritabilitate tamen æque ac totum *Encephalon* destituti sunt. Extus circumdati sunt dura matre, non omnes quidem, sed maxima pars; in fine quoque deponunt istud inuoluerum, intus constant filis albis, laxius colligatis, vt distincta videas, sed pulposa ceterum sunt substantia; hinc neque in his contractio aliqua conspici potest, neque tunc, vbi muscoli sese contrahunt, motus aliquis eisdem imprimitur.

Accuratius vt obseruaret Ill. DE HALLER pag. 45. appofuit regulam neruo, irritauit tunc, sed nullum prorsus motum animaduertere potuit. Ex his quoque facile intelligere possumus, quid statuendum sit de hypothefi eorum, qui ex constructione neruorum vasa circumligantium explicare voluerunt, erectionem penis, pallorem & ruborem faciei in animi affectibus. VIEVSSENS n) pallorem faciei ab animi affectibus s. pathematibus inde fieri autumat, quod carotides a neruis constrictæ sanguinem suum propellere amplius nequeant, ruborem vero faciei dicit oriri a neruis venas iugulares constringentibus. Ill. DE HALLER huic opinioni quoque fauisse videtur, dicit enim in physiologia, o) vbi de animi affectibus ipsi sermo est: *Nonne nerui sphincteres vasa gubernant, & modo subsultim adstringunt, sanguinemque incitant, modo laxant, tonumque frangunt;* deinde in Commentario ad BOERH. p) Ergo videntur nerui, qui instar laqueorum arterias circumplectuntur, in ira & gaudio alternis concussionibus incitare arteriosi sanguinis influxum; in timore & lenius in mœro-

re,

n) VIEVSSENS Neurogr. L. 3. C. 4.

o) Prim. Lin. Phys. §. 552.

p) Vid. Comment. ad BOERH. Instit. Vol. 2. pag. 448.

re, perpetua strictura easdem arterias coërcere, ne sanguis ad partes affluere possit. Hos laqueos inuenio in arteria carotide interna, temporali, meningea maiori, vertebrali, subclauia, radice subclauia dextræ & carotidis, trunco Aortæ, arteriis brachialibus, arteria cœliaca, mesenterica, arteriis, quæ ex pelui prodeunt, pares certe omnino adsignato effectui. Pudor, timoris lene genus, videtur stringere venam temporalem, vbi a nerui duri remis ambitur, & sanguinem retinere. Porro ad erectionem penis explicandam his verbis vtitur prim. lin. phys. §. 800, dicit nimirum: *id fieri a latente in infimis laqueorum neruosorum multitudine, qui per vim voluptatis adstricti venas coërcent, ut arctiores factæ minus sanguinis ad truncos reddant &c.* Huic vero sententiæ ut adscribam, a me quidem impetrare non possum, in neruis enim nullam fieri contractionem per experimenta certo constat, & a neruis in arterias efficacem profundi contractionem, vel ideo persuadere mihi non possum, cum omnis constrictio talis & mollium neruorum indoli oppido contraria sit, effectum postulatura sua maiorem causa, & semper statum, si non vere præternaturalem, certe quam maxime violentum ex parte arteriarum, venarumque passurarum supponeret. Non nego quidem, neruorum aliquod imperium esse in arterias, sed alia ratione hoc fieri arbitror, verosimillimum enim est, neruulos dari, qui concomitantur arterias, atque finibus suis se inferunt in earum fibras musculares. Proinde Ill. de HALLER quoque dicit l. c. §. 552: Neque a vero alienum est, a neruorum varia sensibilitate arterias aut magis aut minus irritabiles reddi; atque adeo ab eadem sanguinis copia vehementius aut languidius contrahi, ita sanguinis motum aut incitari, aut elanguescere. Sed de his satis!

De *vasis lacteis & ductu thoracico*, illis quidem non facile negarim irritabilitatis proprietatem. Commodum sane erat progressum chyli in vasis suis explicare, vbi irritabilitas ipsis supposita erat, & hoc forte induxit plurimos, vt reuera ista vasa irritabilia pronunciarent.

Ill. de HALLER *q)* illa omnino irritabilia vult, duabus potissimum rationibus illud comprobans: Prima est, quod illa chylo quamuis repleta in articulo mortis, se euacuent tamen, atque ita se contrahant, vt nulla amplius in ipsis cauitas detegi possit. Sed mors, quæ omnibus partibus rigorem inducit, etiam hæc vasa constringere valet, annon idem potest frigus? annon idem accidit in venis minoribus, quæ liquidum suum ad ramos maiores propellunt? has tamen irritabiles esse, negat ipse vir celeberr. Deinde etiam vasa lactea in mortuo visa sunt, memini hoc videre, quum Lugduni demonstrationibus anatomicis interesssem. Neque certo fibræ in tenerrimis hisce pellucetibus vasis inuentæ sunt. Nouimus quidem in viuis cito euanescere chylum; sed annon sufficiebat structura, quæ ibi constituta est, vt etiam partes adiacentes promouere possint liquidum, vt idem valuulis impeditum retrogredi non possit. Forte & ratio physica aliqua obtinet, qua liquidum e minori spatio in maius facilius effluit. Altera ratio, quam adducit Ill. de HALLER, est hæc, tetigit ille vasa lactea oleo vitrioli, constringebantur, atque sese euacuabant, sed quid valeat hoc argumentum, e prioribus elucescit, & ex ipsis verbis Ill. de HALLER p. 45. vbi dicit: Il faut bien prendre garde de ne pas confondre avec cette propriété une espèce de mouvement vermiculaire

q) Vid. Les Mem. p. 58. 293 - 98.

laire du à la corrosion, que l'huile de vitriol ou l'esprit de nitre communiquent aux nerfs, aux arteres &c. Itaque ex allatis argumentis non satis demonstrata esse horum vaporum irritabilitas mihi quidem videtur, quod vero pace tanti viri dixerim.

Ductibus excretoriis, uti sunt *lacrymales*, *saliuares*, *pancreatis*, *choledochus*, *cysticus*, *ureteres* &c. nullam dicimus inesse irritabilitatem; in his enim nulla saltem fibra muscularis demonstrari potest. Fatendum est, & hos canales constringi, sed non nisi tacti fuerint oleo vitrioli, aut spiritu nitri fumante; sed nouimus iam, quid de his stimulis statuendum sit. Sufficiebat, hos ductus elasticos satis esse, ne collaberentur, eorum enim officium est, humores præparatos colligere, deferre ad loca conuenientia. Sunt tamen multa, quæ adiuuant hanc functionem, in lacrymalibus enim ab eleuatione & detractione palpebrarum, in parotide a motu maxillæ & muscutorum, in submaxillaribus & sublingualibus ab agitatione maxillæ & linguæ, in pancreate a peristaltico motu intestinorum, ab intumescencia ventriculi, a respiratione, in ureteribus liquoris progressum quam maxime adiuuat eorum decliuitas.